Дело № 1-245/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«14» сентября 2018 года г.Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Багаутдиновой Г.Р., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Альметьевска Исхаковой А.Р., 

защитника: адвоката Григорьева Ю.Ф., представившего ордер № и удостоверение №, 

подсудимого ФИО1,

при секретаре Яшиной Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 

1) ДД.ММ.ГГГГ Альметьевским городским судом РТ по ч. 1 ст.228 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года,

в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228, частью 1 статьи 228 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 00 мин. до 12 часов 00 мин. ФИО1, находясь у себя дома по адресу 

<

адрес>, для личного потребления, без цели сбыта, из ранее приобретенных им ингредиентов, а именно семян мака и растворителя, на газовой плите незаконно изготовил наркотическое средство - экстракт маковой соломы, массой более 1,334 грамма в пересчете на сухое вещество, что относится к значительному размеру, часть которого употребил путем внутривенной инъекции, а оставшуюся часть массой 1,334 гр., в пересчете на сухое вещество, незаконно хранил в металлической кастрюле у себя дома по вышеуказанному адресу, которое ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часа 50 минут до 13 часа 20 минут в ходе осмотра места происшествия - вышеуказанной квартиры с участием ФИО1, находившегося в состоянии наркотического опьянения, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 30 мин. до 14 часов 30 мин., ФИО1, находясь у себя дома по адресу 

<

адрес>, для личного потребления, без цели сбыта, из ранее приобретенных им ингредиентов: семян мака и растворителя, на газовой плите незаконно изготовил наркотическое средство –экстракт маковой соломы, массой более 2,21 грамма в пересчете на сухое вещество, что относится к значительному размеру, часть которого употребил путем внутривенной инъекции, а оставшуюся часть массой 2,21 грамма в пересчете на сухое вещество, незаконно хранил в пластиковой бутылке у себя дома по вышеуказанному адресу, и которое в этот же день в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия, а именно вышеуказанной квартиры, с участием ФИО1, находившегося в состоянии наркотического опьянения, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласился полностью, в присутствии своего защитника, и после консультации с ним, ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и защита в судебном заседании также не возражали постановлению приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 по каждому из эпизодов суд квалифицирует по ст.228 ч.1 УК РФ – как незаконное хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается указанными в обвинительном постановлении доказательствами, а именно

- по эпизоду от 29-ДД.ММ.ГГГГ: сообщением (л.д.9), рапортом об обнаружении признаков преступления (л.д.10), протоколом осмотра места происшествия (л.д.12-14), справкой № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.21), протоколом выемки (л.д.71, 73), протоколом осмотра предметов (л.д.167-170), вещественными доказательствами (л.д.173-174), показаниями подозреваемого (л.д.85-88), показаниями свидетеля ФИО5 (л.д.68-69), показаниями свидетеля ФИО6 (л.д.74-75), показаниями свидетеля ФИО7 (л.д.119-120), свидетеля ФИО8 (л.д.165-166), заключением экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.91-93); 

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ: рапортом об обнаружении признаков преступления (л.д.28), протоколом осмотра места происшествия (л.д.29-31), справкой эксперта от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.37), протоколом выемки (л.д. 139-140), протоколом осмотра предметов (л.д.167-170), вещественными доказательствами (л.д.173-174), показаниями подозреваемого (л.д.130-133), показаниями свидетеля ФИО5 (л.д.136-137), показаниями свидетеля ФИО9 (л.д.134-135), показаниями свидетеля ФИО10 (л.д.163-164), заключением экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.147-149).

В качестве смягчающих вину обстоятельств суд учитывает признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и его близких, прохождение им курса лечения от наркомании.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает. Судом не установлено влияние наркотического опьянения (о чем указано в обвинительном постановлении) на совершение преступления, в связи с чем суд не признает данное обстоятельство отягчающим наказание.

При избрании наказания подсудимому, суд учитывает вышеуказанные смягчающие обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого ФИО1 Также суд учитывает влияние назначаемого наказания на исправление виновного. 

С учетом изложенных обстоятельств и характеризующих подсудимого данных, суд считает, что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества. Другие виды наказания, по мнению суда, не достигнут цели исправления.

Суд считает необходимым отменить условное осуждение ФИО1 по приговору Альметьевского горсуда от ДД.ММ.ГГГГ, принимая во внимание данные о личности, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228, частью 1 статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ст.228 ч.1 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ)в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы,

- по ст. 228 ч.1 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст.69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев.

В соответствии со ст. 74 ч.4 УК РФ отменить условное осуждение ФИО1 по приговору Альметьевского горсуда от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору Альметьевского горсуда от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначив ФИО1 наказание в виде 1 (одного) года 2 (двух) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в в колонии поселении.

В соответствии с ч. 1,2 ст. 75.1 УИК РФ ФИО1 к месту отбывания наказания в виде лишения свободы в колонию поселения подлежит следовать самостоятельно за счет государства, согласно предписанию территориального органа ФСИН России.

Согласно ст. 75.1 УИК РФ территориальному органу уголовно-исполнительной инспекции не позднее 10 суток со дня получения ими копии приговора, выдать осужденному ФИО1 предписание о направлении его к месту отбывания наказания и обеспечить его направление в колонию-поселение.

Возложить на осужденного ФИО1 обязанность незамедлительно явиться по вызову территориального органа уголовно-исполнительной системы, исполнить полученное предписание о направлении к месту отбывания наказания, куда следовать самостоятельно.

Срок наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять со дня прибытия в колонию-поселение. 

Зачесть в срок отбытия наказания время следования осужденного к месту отбывания наказания. 

Разъяснить осужденному, что в случае уклонения от получения предписания и неприбытии к месту отбытия наказания в установленный предписанием срок, осужденный объявляется в розыск и подлежит задержанию до 48 часов. Данный срок может быть продлен судом до 30 суток. После задержания осужденного суд принимает решение о заключении его под стражу и направлении в колонию поселения под конвоем.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – экстракт маковой соломы 224 мл. и 164 мл., стеклянную бутылку, упаковки из-под мака, кастрюлю с веществом растительного происхождения, медицинский шприц, смывы с рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения отдела МВД России по Альметьевскому району – уничтожить, документы – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вынесения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: